2

     Дело № 05-0351/28/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

21 июля 2021 года                                                              г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Бернацкая С.В. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Председателя совета «    » Рябова Александра Михайловича, «   »,

по ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
УСТАНОВИЛ:

«дата» Рябов А.М., являясь председателем совета «   », расположенного по адресу: «   », не своевременно подал в ИФНС России по г. Симферополю в установленный законодательством о налогах и сборах срок сведения о получении лицензии (разрешении) на пользование объектами животного мира, суммах сборах за пользование объектами животного мира, подлежащих уплате, и суммах фактически уплаченного сбора за «дата» (форма по КНД 1110012), указанные сведения были поданы «дата» (вх. №), то есть на 25 календарный день после предельного срока предоставления декларации с момента получения налогоплательщиком лицензии от «дата».
На рассмотрение дела 21июля 2021 г. должностное лицо – председателя совета «   » Рябова А.М., не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом по адресам, указанным в протоколе. В адрес мирового судьи направил ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствии. Иных заявлений и ходатайств от него мировому судье не поступало.

Исследовав материалы дела, мировой судья усматривает в действиях должностного лица - председателя совета «   » Рябова А.М.. состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, исходя из следующего.
В соответствии с ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Согласно п. 1ст. 333.7 Налогового кодекса, организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие пользование объектами животного мира по разрешению на добычу объектов животного мира, не позднее 10 дней с даты получения такого разрешения представляют в налоговый орган по месту нахождения органа, выдавшего указанное разрешение, сведения о полученных разрешениях на добычу объектов животного мира, суммах сбора, подлежащих уплате, и суммах фактически уплаченных сборов..

Факт совершения должностным лицом - председателем совета «   » Рябовым А.М. административного правонарушения и его вина, подтверждается представленными мировому судье письменными доказательствами, исследованными судом в их совокупности в порядке ст.26.11 КоАП РФ, в частности:

- протоколом № от «дата» об административном правонарушении (л.д. 1-2);
- копией сведений о полученных лицензиях (разрешениях) на пользование объектами животного мира, суммах сбора за пользование объектами животного мира, подлежащих уплате, и суммах уплаченного сбора (л.д.8-9);
- копией квитанции о приеме налоговой декларации от «   ». (л.д.10);

- копией акта № от «дата» об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных НК РФ налоговых правонарушениях (за исключением налогового правонарушения, дело о выявлении которого рассматривается в порядке, установленных ст. 101 НК РФ) (л.д. 13-16);
- копия протокола № от «дата» об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных НК РФ налоговых правонарушениях (за исключением налогового правонарушения, дело о выявлении которого рассматривается в порядке, установленных ст. 101 НК РФ) (л.д.20-21);

- копией решения № от «   » о привлечении лица к ответственности за налоговое правонарушение, предусмотренное Налоговым кодексом Российской Федерации (за исключением налогового правонарушения, дело о выявлении которого рассматривается в порядке, установленных ст. 101 НК РФ) (л.д. 22-24);

- выпиской из единого государственного реестра юридических лиц от 25.02.2021 г. (л.д. 26-29).
Согласно статьи 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое KoАП РФ или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей (ст. 2.4 КоАП РФ).

В ходе исследования письменных материалов дела мировым судьей установлено, что Рябов А.М. является председателем совета «   » с «дата», что подтверждается выпиской из единого государственного реестра юридических лиц от «дата» (л.д. 26-29).
На основании изложенного, мировой судья считает, что вина должностного лица – председателя совета «   » Рябова Александра Михайловича доказана, его действия квалифицированы верно по ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ.

Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении должностного лица - председателя совета «   » Рябова А.М. проведены в соответствии с нормами КоАП РФ. Протокол и иные документы составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность должностного лица Рябова А.М. мировым судьей не установлено.
Учитывая характер совершенного правонарушения, личность Рябова А.М., материальное положение, мировой судья считает, что к Рябову А.М. подлежит применению мера административного наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ.

Руководствуясь ч.1 ст.15.6, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать председателя совета «    » Рябова Александра Михайловича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трёхсот) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1 и 1.4 ст. 32.2 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ на следующе реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код Сводного реестра 35220323, ОКТМО – 35604000, КБК 828 1 16 01153 01 0006 140.

Подлинник квитанции об уплате штрафа предоставить мировому судье судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления, но не позднее 60 (шестидесяти) дней  со дня вступления постановления в законную силу, по адресу: 298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д. 36в, кабинет 10 – для приобщения к материалам дела.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Разъяснить Рябову А.М. положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, согласно которой неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                 С.В. Бернацкая